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Punkt 210: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-79-23

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Ikke til stede: Preben Lund (A).

Ikke til stede: Carsten Petersen (C)



Punkt 211: Meddelelsessag

00.01.00-G01-80-23

Kort resumé

Information til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Preben Lund (A).

Ikke til stede: Carsten Petersen (C).



Punkt 212: Orientering om årshjul for kultur og Fritidsudvalget

00.22.00-A26-1-23

Kort resumé

Til orientering forelægges årshjul for Kultur og Fritidsudvalget. Årshjulet indeholder 4 kvartaler. Det vil sige indeværende
kvartal og de 3 fremadrettede kvartaler. Årshjulet giver et overblik over tilbagevendende sager til politisk behandling og
eventuelt større sager specifikt for et år. Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder til orientering. Årshjulet indeholder ikke alle kommende sager for det
pågældende udvalg, men alene tilbagevendende sager og større sager. Årshjulet opdateres løbende, når Fagcenter
Økonomi og Stab bliver bekendt med nye større politiske sager, som skal indgå i årshulet. Administrationen sikrer
koordinering af årshjul for samtlige stående udvalg 4 gange årligt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Preben Lund (A).

Ikke til stede: Carsten Petersen (C).

Bilag

Årshjul for Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 213: Orientering om opfølgning på Politik for mødet med borgeren

15.00.00-A00-26-18

Kort resumé

I 2017 blev ”Politik for mødet med borgeren” godkendt politisk. I forbindelse med vedtagelsen af politikken blev et
projekt igangsat med henblik på at implementere politikken. I 2021 blev fase 2 af dette projekt, hvor man ønskede at
styrke de skriftlige kompetencer særligt på myndighedsområdet, igangsat. Målet er, at kommunens breve skal opleves
som professionelle, venlige og forståelige. Udover at styrke de skriftlige kompetencer, arbejder alle fagcentre i kommunen
løbende med projekter og tiltag, der skal understøtte de gode møder med borgerne i Sorø Kommune.

Sagens gang

Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget - Social og Sundhedsudvalget - Natur, Teknik og Planudvalget - Børn og
Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Fagcenter Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at:

1. Orientering om opfølgning på Politik for mødet med borgeren tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I 2017 blev ”Politik for mødet med borgeren” godkendt politisk (se bilag: Politik for mødet med borgeren). Politikken er
forankret i Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget, som har ønsket at få en status i forbindelse med implementeringen ca.
hvert halve år, hvor det bliver opsummeret, hvilke tiltag kommunen har arbejdet med for at styrke borgernes oplevelse af
et positivt møde med kommunen. Næste opfølgning vil finde sted i 3. kvartal 2024. Behandlingen af politikken vil
desuden indgå som del af den sag, som Kommunalbestyrelsen senere får vedrørende dialog om kommunens samlede
politikker og strategier.

Politikken består af 5 temaer, som Sorø Kommune har særlig fokus på. Temaerne afspejler det gode møde med borgerne –
personligt, skriftligt, telefonisk og digitalt.

De 5 temaer er:

1. Borgeren i centrum (Vi arbejder tværfagligt og helhedsorienteret)
2. Én indgang (Det skal være nemt at komme i kontakt med kommunen)
3. Digitale muligheder (Gør det på nettet døgnet rundt)
4. Vi fornyer professionalismen (Vi er serviceorienterede og kompetente i vores møde med borgerne)
5. Samarbejde med borgerne (Vi arbejder målrettet med borgernes personlige kompetencer)

I forbindelse med vedtagelsen af politikken blev et projekt igangsat med henblik på at implementere politikken. Projektet
blev inddelt i flere faser, hvor der løbende bliver taget stilling til, hvilke elementer de enkelte faser skal indeholde. Fase 1
af projektet indeholdt blandt andet kurser om service og kommunikation, materiale til ledere og medarbejdere til lokale
drøftelser, og servicemål for henvendelser på rådhuset blev formuleret. Der blev også gennemført kurser i at skrive
politiske dagsordener ved Marianne Bolvig, og udarbejdet en ny skabelon til de politiske sager, som stadig benyttes i dag.

I fase 2 identificerede Borgerrådgiveren og centercheferne et behov for at styrke medarbejderes skriftlige kommunikation
med borgere og samarbejdspartnere. Dette ligger i forlængelse af et af politikkens fem servicemål, nemlig Tema 4: ”Vi
fornyer professionalismen – ved at kommunikere respektfuldt og problemløsende i et klart og forståeligt sprog”. Det blev
derfor besluttet at lave skrivekurser for ca. 450 af kommunens medarbejdere. Fagcentrene arbejder løbende med



implementering af den viden, som medarbejderne har opnået på skrivekurserne, blandt andet ved hjælp af interne
sprogambassadører.

Fagcentrenes status på øvrige tiltag

I Center for Social og Sundhed har der det sidste halve år særligt været fokus på Tema 1: Borgeren i centrum og Tema 3:
Digitale muligheder, hvor der blandt andet er blevet arbejdet med indsatser i Center for Handicap og Psykiatri, Tandpleje
og i Sundhedscenteret. Blandt disse kan der for eksempel peges på:

Borgeren ved roret: Center for Handicap og Psykiatri er blevet udvalgt til at være med i et fælles nationalt partnerskabs–
og udviklingsprojekt under Social– og Boligstyrelsen. Fokus i udviklingsprojektet er en recovery-orienteret
rehabiliteringstilgang, hvor målet er, at borgeren i højere grad end hidtil bliver sat bag roret i sit eget liv.

Borgerbooking i tandplejen: Tandplejen arbejder på at gå i luften med borger-booking, hvilket betyder, at borgerne selv
kan gå ind og booke samt flytte de aftaler, der er i tandplejen. Det giver dels borgerne en større grad af fleksibilitet og
indflydelse, samtidig med at antallet af afbud og udeblivelser forhåbentligt kan reduceres.

Kommunalt PRO: Center for Social og Sundhed er i fuld gang med at implementere og skalere Kommunalt PRO
(Patientrapporterede oplysninger). Kommunalt PRO er digitale borgerrettede spørgeskemaer, som borgerne udfylder forud
for en samtale/konsultation. Borgernes svar giver de sundhedsprofessionelle supplerende information om borgerne og et
indblik i, hvad der er vigtigt for dem. Det er blandt andet med til at skabe mulighed for bedre at kunne planlægge
personcentrerede forløb. I første omgang er Kommunalt PRO taget i brug til borgere, som tilbydes hjerterehabilitering
(iskæmi) i Sundhedscenteret. Diagnosegrupper udvides løbende, så flere borgere på sigt får gavn af PRO-skemaerne.

Tele-KOL: Center for Social og Sundhed har i efteråret 2023 implementeret Tele-KOL til borgere med Kronisk Obstruktiv
Lungelidelse. Det er et telemedicinsk tilbud, hvor borgerne måler saturation (iltmætning) og puls og besvarer spørgsmål
hjemmefra. Derudover udarbejdes en individuel selvhjælpsplan, som understøtter borgerens egen mestring, blandt andet
med henblik på at undgå unødvendige indlæggelser. De løbende målinger, selvhjælpsplanen og dialogen med den
sundhedsprofessionelle hjælper borgeren med at få bedre indsigt i sin sygdom og større forståelse for at leve med KOL.
Tele-KOL er et supplement til de kontakter borgeren allerede har i sundhedsvæsenet.

Spørgeskemaundersøgelse: Myndigheden i Social Service er i gang med at gennemføre en tilfredshedsundersøgelse med
fokus på professionalisme ved en bedre skriftlighed. Det skal bidrage til, at vi får et bedre samspil med borgerne, og at
borgerne oplever, at de får en værdig sagsbehandling. Tilfredsundersøgelsen er baseret på fire spørgsmål:

1. Kunne du finde ud af, hvilken afgørelse din sagsbehandler havde truffet i din sag?
2. Kunne du finde en begrundelse for, hvorfor det var netop den afgørelse, din sagsbehandler var kommet frem til?
3. Kunne du se i brevet, hvem du skulle kontakte, hvis du havde spørgsmål til afgørelsen?
4. Hvis du har været i kontakt med din sagsbehandler, efter du har modtaget afgørelsen, har det så foregået på en

tilfredsstillende og værdig måde?

Tilfredshedsundersøgelsen er målrettet de 10 borgere, der senest har modtaget et afgørelsesbrev, fra hvert af de tre teams i
myndigheden i Social Service (Team Ældre, Team Handicap og Psykiatri og Team Hjælpemidler).

Resultatet af tilfredshedsundersøgelsen præsenteres for Social og Sundhedsudvalget på deres møde den 29. april 2024.



På Kultur og Fritidsområdet arbejdes der løbende på at udvikle området og skabe gode rammer for, at borgerne får lyst til
aktivt at deltage i kultur- og fritidslivet. Der har således særligt været fokus på politikkens Tema 1: Borgeren i centrum og
Tema 5: Samarbejde med borgerne. Der kan for eksempel peges på følgende indsatser:

KulturKaptajner: Sorø Kommunes lokale børnekulturindsats, kaldet KulturKaptajner, er en børnekulturel dannelsesrejse,
der rækker ud til alle børn i alderen 0-6 år gennem forskellige kulturforløb. Børnene inviteres med på en kulturel
dannelsesrejse, hvor de møder og aktivt deltager i kunst og kultur af høj kvalitet i deres dagtilbud og skole. Gennem
kulturelle indtryk, kreativitet, leg og kunstnerisk håndværk arbejder børnene med at give deres oplevelser, følelser og
fantasi kunstnerisk udtryk.

Sammen om mere bevægelse: Sorø Kommune har indgået et partnerskab med DGI kaldet Sammen om mere bevægelse.
Sammen om mere bevægelse har til mål at få flere aktive borgere i Sorø Kommune, og få flere mennesker ind i
foreningslivet og bevægelsesfællesskaber. Dette gøres for eksempel ved at understøtte foreninger og andre
bevægelsesfællesskabers udvikling af de mange idræts- og motionstilbud, som eksisterer. Sammen om mere bevægelse
arbejder ligeledes med at give frivillige og kommunalt personale flere kompetencer til at udvikle bevægelsestilbud, og at
nedbringe barrierer for idrætsdeltagelse. Sammen om mere bevægelse har fokus på børn og unges bevægelsesglæde og
trivsel, brobygning for socialt udsatte og sårbare borgere, aktive seniorer, samt at bruge naturen som bevægelsesmiljø og
idrætsarena.

Bibliotekspunkt: Sorø Bibliotek har etableret et Bibliotekspunkt på skolen i Ruds Vedby, så borgerne i den nordlige del af
kommunen får lettere adgang til bibliotekets materialer. I Bibliotekspunktet kan man låne og aflevere materialer, ligesom
man kan hente bestilte materialer to gange om ugen.

Åben Scene: Sorø Musiske Skole har lanceret deres indsats ”Åben Scene”. Det er en kreativ legeplads, hvor eleverne kan
optræde for hinanden og prøve alt det af de arbejder med i undervisningen i nogle trygge rammer foran et publikum. En
gang om måneden kan eleven eller andre unge i Sorø afprøve deres talenter sammen med et veloplagte husorkester. De
unge kan deltage helt spontant, men har selvfølgelig også mulighed for at forberede deres indslag sammen med deres
lærer. ”Åben Scene” har også en social karakter af en klubaften, hvor eleverne kan komme og hygge sig med andre unge
fra Sorø Musiske Skole.

I fagcenter Børn og Familier har man særligt arbejdet med Tema 4: Vi fornyer professionalismen og Tema 5: Samarbejde
med borgerne. Alle ledere og medarbejdere har således i det sidste år deltaget i kompetenceudvikling, i form af
uddannelsesforløbet: ”Styrket Praksis gennem Mentalisering i dagtilbud og skole”. Dette uddannelsesforløb er en naturlig
forlængelse af både De Pædagogiske Pejlemærker og Det Fælles Læringssyn, som begge er en del af det grundlag, som
alle medarbejdere i Børn og Familier arbejder ud fra. Kompetenceudviklingsforløbet bidrager til at understøtte,
vedligeholde og styrke det tværfaglige arbejde og mødet med børn og familier.

Medarbejderne beskriver, at et større fokus på den mentaliserende tilgang har løftet kvaliteten i mødet med borgerne. Man
har dels fået en større forståelse for at møde andres adfærd med nysgerrighed – og på betydningen af det man selv
bidrager med i mødet med andre.

Der er i dagtilbud og skoler desuden et fokus på at være fleksible i mødet med forældrene, gennem Teams møder og
telefonsamtaler, og på at hjælpe de forældre, som har behov for det, med at forstå kommunen som system: Hvem vurderer
og beslutter hvad?



I overensstemmelse med Barnets Lov er der løbende kommet et større fokus på at sørge for, at alle børn bliver inddraget
og hørt. Der er en større tilgængelighed i sagsbehandlergruppen, og de har haft et fokus på at blive tydeligere i deres
kommunikation med borgerne, så fagligheden sikres.

I fagcenter Teknik, Miljø og Drift har man særligt haft fokus på Tema 4: Vi fornyer professionalismen i relation til
arbejdet med Politik for mødet med borgeren. Fagcenteret har således igangsat en række tiltag for at implementere den
viden, man har opnået på skrivekurserne for bedre skriftlig formidling. Man har blandt andet afholdt en workshopdag,
fælles for hele administrationen, i slutningen af november, hvor medarbejderne har revideret og omskrevet de faste
skabeloner, der bruges til besvarelser af henvendelser inden for specifikke fagområder, herunder diverse afgørelser.

Derudover bliver der i fagcenter Teknik, Miljø og Drift arbejdet med Tema 3: Digitale muligheder, idet fagcenteret
arbejder struktureret, løbende og systematisk med www.selvbetjening.nu, hvor fagcenteret har en samling af fælles
skabeloner, procedurer og arbejdsgangsbeskrivelser samt henvisning til gældende lovgivning. Fagcentret har ligeledes
nedsat en arbejdsgruppe, som løbende kvalitetstjekker de politiske sagsfremstillinger med fokus på forståeligheden.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift har desuden haft et særligt fokus på Tema 4: Én indgang i relation til komplekse sager,
herunder sager med mange forskelligrettede interesser. Fagcenteret gør en særlig indsats for at hjælpe med at forbinde
relevante parter, når der opstår sager på tværs af fagområder og myndigheder. Der investeres således i den tværgående
indsats i fagcentret - hvilket i mange tilfælde også giver bedre myndighedsafgørelse, til fordel for alle involverede parter.
Det forebygger også, at sager ender som langstrakte klageforløb, og øger tydeligheden omkring borgeres og
virksomheders muligheder, gældende lovgivning og centrets afgørelser. Dette gælder desuden også fagcentrets fokus på
styrket erhvervsvenlighed, hvor man arbejder med tidlig dialog og forventningsafstemning på komplekse sager, så der
tidligt i forløbet bliver afholdt et møde med virksomhederne, der ønsker at udvikle sig i kommunen.

Afslutningsvis, og som et nyt initiativ, indgår fagcenter Teknik, Miljø og Drift sammen med afdeling for Kultur og Fritid i
Dialoggruppen for Attraktive Lokalmiljøer. I dialoggruppen vil repræsentanter fra fire lokalråd sidde med. Dialoggruppen
har til henblik at skabe en fornyet og stærkere dialog med borgerne i lokalområderne, og gennem konkrete, fælles
projekter, at understøtte attraktive lokalmiljøer. Dialoggruppen taler således ind i både Tema 1: Borgeren i centrum og
Tema 5: Samarbejde med borgerne.

I fagcenter Arbejdsmarked og Borgerservice har der særligt været fokus på Tema 1: Borgeren i centrum, Tema 2: Én
indgang (Det skal være nemt at komme i kontakt med kommunen) og Tema 3: Digitale muligheder. Af konkrete initiativer
kan særligt nævnes:

Solsikkesnoren: Sorø Kommune er pr. 1. januar blevet solsikkekommune, hvilket betyder, at alle borgere, der selv mener
at have et usynligt handicap, kan få udlevet en solsikkesnor i Borgerservice, på Sorø Bibliotek eller i Kompasset.
Solsikkesnoren går på tværs i hele kommunen, men er forankret i Borgerservice. Der har allerede været god efterspørgsel
på solsikkesnorene, og der har været behov for indkøb af armbånd til for eksempel børn og idrætsforeninger.
Solsikkesnoren signalerer, at man kan have brug for lidt ekstra hjælp, støtte, tålmodighed eller tid. Inden årsskiftet blev
alle kommunens ansatte med borgerkontakt sat ind i filosofien bag Solsikkeprogrammet og instrueret i at møde borgere,
der bærer Solsikkesnoren.

Digitale vejledningsforløb: Jobcenteret skal jævnfør beskæftigelsesloven vejlede borgerne både mundtligt og skriftligt om
deres rettigheder og pligter, når de bliver ledige. Det digitale vejledningsforløb er videovejledningsforløb, der foregår via
små videooptagelser, som borgerne får tilsendt, og som de kan gennemgå hjemme via computer eller telefon. Ved at flytte
noget af den lovpligtige vejledning væk fra samtalerne har sagsbehandlerne bedre mulighed for at skabe en positiv
relation til borgerne, og det frigiver tid i samtalen til reel jobformidling.



Schultz Forum: Mange udsatte borgere, inklusiv unge, har ikke adgang til en computer, men har ofte en mobil. Schultz
Forum er et værktøj til kommunikation mellem borger og jobcentret, hvor sagsbehandler og borger kan chatte med
hinanden på en måde, der fortsat overholder reglerne om databeskyttelse.

Spørgeskemaundersøgelse: I Jobcenteret har man gennemført en årlig tilfredshedsundersøgelse med fokus på
borgersamspil og inddragelse i henhold til borgernes oplevelse af en værdig sagsbehandling. Undersøgelsen er foregået
elektronisk, hvor borgeren har fået tilsendt et link til besvarelse af spørgeskemaet. Spørgsmålene har taget udgangspunkt i
borgerens oplevelse af samtaleforløbet. Spørgeskemaundersøgelsen har omhandlet målgrupperne Kontanthjælp,
Sygedagpenge, A-dagpenge, Ledighedsydelse, Integration og Uddannelseshjælp.

I alt har 1.287 borgere fået tilsendt spørgeskemaet, hvoraf 291 har responderet. Det svarer til en besvarelse på 23%.
Samlet set viser undersøgelsen, at der er stor tilfredshed for borgerne i mødet med jobcenteret. Andelen som har svaret
”meget enig” eller ”enig” ser således ud for de enkelte spørgsmål:

1. Har din sagsbehandler været forberedt på jeres møde? 93%
2. Har Jobcenterets forventning til din deltagelse i samtalen været klare og tydelige? 93%
3. Har du følt dig hørt til samtalen? 90%
4. Er der blevet lavet en brugbar plan for dit videre forløb, som du kan se dig selv i? 85%
5. Har du selv forberedt dig til mødet med din sagsbehandler? 96%
6. Har du gennem samtalen fået præsenteret flere nye muligheder for tilbud? 76%
7. Er sagsbehandlingen foregået på en tilfredsstillende og værdig måde? 89%

Resultaterne vil indgå i den videre dialog mellem sagsbehandlerne og ledelsen, for at sikre, at der også fremadrettet bliver
leveret jobrettede samtaler, som borgerne oplever som meningsfulde.

Implementering af viden i Borgerservice: Særligt Borgerservice har haft en stor opgave med at implementere den viden,
man har fået gennem de afholdte skrivekurser. Mange brevskabeloner er derfor blevet gennemgået og bliver fortsat
gennemgået med det formål, at sende breve, der er lettere at forstå og med en mere imødekommende tone. Man har
desuden etableret makker-ordninger mellem medarbejderne for at støtte i at give feedback på hinandens breve, ligesom
man har lavet introduktioner til nye medarbejdere.

Kobling til Vision 2026

Politik for mødet med borgeren har kobling til alle temaer i Vision 2026 - særligt Tema 1: Det gode hverdagsliv og Tema
2: Levende og bæredygtige lokalsamfund.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget 2022 - 2025, 14. marts 2024, pkt. 213:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 8. april 2024, pkt. 316:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 8. april 2024, pkt. 377:



Taget til efterretning.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 9. april 2024, pkt. 336:

Orienteringen taget til efterretning.

Susanne Borggaard (D) var ikke til stede under punktet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Preben Lund (A).

Ikke til stede: Carsten Petersen (C).

Bilag

Bilag 1 - Politik for møde med borgeren (selve politikken)



Punkt 214: Status på samarbejdsaftale mellem Kongskilde Naturcenter,
Naturstyrelsen og Sorø Kommune

01.00.00-P00-4-24

Kort resumé

Primo januar 2024 meddelte bestyrelsen for Kongskilde Naturcenter, at det som følge af uforudsete økonomiske
udfordringer kunne blive nødvendigt at lukke centret.
Kultur og Fritidsudvalget, Børn og Undervisningsudvalget og Natur, Teknik og Planudvalget blev orienteret om dette, og
administrationen blev anmodet om at indgå i et samarbejde med Kongskilde Naturcenter og Naturstyrelsen om en
redningsplan.
Med denne sag gives en orientering om status på redningsplanen.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Igennem en længere årrække har Sorø Kommune samarbejdet med Naturstyrelsen og Kongskilde Naturcenter om
naturvejledning af børn i skoler og daginstitutioner, som det fremgår af vedlagte Ydelseskatalog 2024, samt forskellige
projekter i samarbejde med fagcenter Teknik, Miljø, Drift (TMD). Eksempler på samarbejder i TMD er: Planlægningen af
aktiviteter i forbindelse med kommunens badepunkter, projektet Sorø Summer (som en del af konkurrencen Danmarks
Vildeste Kommune) og aktiviteter i forbindelse med naturens dag. Kultur og Fritid samarbejder også med Naturstyrelsen
og Kongskilde Naturcenter.

Naturcenter Kongskilde er med til at udmønte Kultur og Fritidspolitikkens tema 2: Sammen om et aktivt liv – bevægelse
som katalysator for det gode hverdagsliv.

Kongskilde Naturcenter understøtter familiernes muligheder for at få naturoplevelser. Det sker blandt andet gennem den
app, som Naturcentret har udviklet, og som gør naturen mere eventyrlig for børnene. Kongskilde har også en naturklub,
hvor bedsteforældre, forældre og børn kan være sammen om naturen, og hvor en naturvejleder understøtter
naturoplevelsen.

Sorø Kommune har en partnerskabsaftale ’Sammen om Bevægelse’ med breddeidrætsorganisationen DGI. Formålet er at
få flere borgere i Sorø til at bevæge sig. I denne aftale indgår naturen som en af de største idrætsarenaer med kommunens
naturområder som arena for motion, leg og bevægelse. Kongskilde Naturcenter gør naturen tilgængelig gennem stier, kort
og apps, så det er muligt både at løbe, gå og finde ro i naturen.

Kulturkaptajner er en af de måder, hvorpå Sorø Kommune arbejder med at bringe kulturen ud til kommunens børn. Det er
et unikt program, hvor kulturområdet samt skole- og daginstitutionsområdet har indgået et forpligtende samarbejde, der
sikrer, at kunst og kultur bliver en integreret del af børnenes institutions- og skoleliv. Kongskilde indgår i et nyudviklet
forløb, hvor Naturcentret sammen med to kunstnere arbejder med børn i daginstitutioner og sætter naturen i spil i et
kreativt forløb.

Alle involverede centre er enige om, at samarbejdet er værdifuldt.

Kommunalbestyrelsen er enig i dette og har bevilget et fast årligt driftstilskud til Kongskilde Naturcenter. Der er afsat
636.200 kr. til årligt drifts- og bygningstilskud til Kongskilde (2024-pris). fordelt med 482.984 kr. til drift og 153.216. kr.
til bygning.



Kongskilde Naturcenter og Naturstyrelsen er af samme opfattelse, og derfor har der siden primo januar 2024 været
samarbejdet intensivt om muligheden for at sikre den fortsatte drift af centret.

Grundlaget for dette i resten af 2024 er nu på plads.

100.600 kr. af driftstilskuddet i 2024 er afsat til at finansiere et udestående i forbindelse med et ikke gennemført projekt i
2023.

201.243 kr. af driftstilskuddet i 2024 er afsat til at finansiere nødvendig personaleafvikling i opsigelsesperioden 1/1-2024-
31/5-2024.

Resten af driftstilskuddet,181.141 kr., samt et beløb på 20.359 kr. pr måned i perioden den 1. januar – 1. juni 2024
tilvejebragt via den generelle takst for sygedagpengerefusion, samt diverse midler fra badepunkt nu-ordning (0.025 mio.
kr.), naturpuljerne (0.050 mio. kr.) og Grønt Forum (0.020 mio.kr.) har sikret det økonomiske driftsgrundlag for 2024.

Kongskilde Friluftscenter har udarbejdet budget for 2024, som er vedlagt sagt sagen.

Den gældende samarbejdsaftale og Ydelseskataloget for 2024 (vedlagt som bilag) viser, at der også indholdsmæssigt er
grundlag for at fortsætte samarbejdet.

For at bringe parterne tættere sammen i forhold til drift og ydelser er der aftalt styregruppemøder hver anden måned
resten af 2024 med deltagelse af Kongskilde Naturcenter, Naturstyrelsen og repræsentanter fra fagcentrene Børn og
Familier, Teknik, Miljø, Drift samt Økonomi og Stab, hvorunder Kultur og Fritid hører.

Den 10. april 2024 afholder Kongskilde Naturcenter generalforsamling, og her vil der blive behandlet et forslag om at
tildele Sorø Kommune to pladser med observatørstatus i bestyrelsen, hvilket vil styrke Sorø Kommunes involvering
yderligere.

I maj/juni-møderækken 2024 forelægges en sag om, hvordan administrationen vurderer, at det fremtidige samarbejde
mellem Kongskilde Naturcenter, Naturstyrelsen og Sorø Kommune fra 2025 kan organiseres og finansieres. Målet vil
være at give Kongskilde Naturcenter mulighed for en sikker drift samt gøre centret mindre sårbart. Dette vil også bedre
kunne understøtte centrets ønske om at arbejde langt mere projektbaseret med fokus på også at kunne udvikle nye
aktiviteter.

Et ændret koncept for samarbejdet vil være baseret på disse elementer:
Vision – Kommissorium – Samarbejdsaftale – Ydelseskatalog.

Disse emner vil fortløbende være i proces, men det vil være muligt ved den kommende sag at se konturerne af det
fremtidige samarbejde mellem de tre parter.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 8. april 2024, pkt. 376:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 9. april 2024, pkt. 335:

Orienteringen taget til efterretning.



Susanne Borggaard (D) var ikke til stede under punktet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Preben Lund (A).

Ikke til stede: Carsten Petersen (C).

Bilag

Samarbejdsaftale 10Juni2022

Ydelseskatalog 2024

Budget 2024



Punkt 215: Underskriftsark

00.01.00-G01-99-22

Beslutning

Godkendt.
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